三次市教育委員会会議録

1 日  時   令和 7年 3月 28日（水）

        開会 10時 00分

        閉会 10時 40分

2 会  場   三次市役所本館 6階 602会議室

3 出席委員   教 育 長  迫 田 隆 範

        委 員  小 根 森 直 子

 委 員  井 岡 直 美

 委 員  深 水 顕 真

4 出席職員   教 育 部 長  宮 脇 有 子

 教育部次長  豊 田 庄 吾

 教育企画課長  渡 部 真 二

 学校教育課長  藤 本 裕 佳 里

 学校給食担当課長  小 原 謙 二

 社会教育課長  山 西 正 晃

 教育企画係長  今 井 雅 英

 教育企画課主事  平 奈 菜 巴

5 議事日程

 (1) 議案第 49号 三次市陶芸学習舎設置及び管理条例施行規則を廃止する規則案に

ついて

 (2) 議案第 50号 三次市奥田元宋・小由女美術館館長の任命について

 (3) 議案第 51号 三次市奥田元宋・小由女美術館副館長の任命について

 (4) 議案第 52号 三次市学校給食共同調理場長の任命について

 (5) 議案第 53号 三次市スクールカウンセラーの委嘱について

 (6) 議案第 54号 三次市立小中学校のあり方に関する基本方針の策定について

 (7) 議案第 55号 三次市部活動の地域展開に係る基本方針の策定について

6 報告

(1) 報告 1 三次市学びの支援活動推進事業補助金交付要綱の一部改正について

(2) 報告 2 令和 7年度三次市会計年度任用職員（教育部関係）の人事について

教育企画課長 ただいまから教育委員会会議を開催する。教育長の報告をお願いする。

迫 田 教 育 長 前回の教育委員会会議以降の状況について，2点報告する。

1点目は，定期人事異動についてである。

三次市の定期人事異動について発表があった。部長，次長，課長級の人

事について，改めて報告する。教育部長の宮脇有子，教育部次長の豊田

庄吾，教育部次長（奥田元宋・小由女美術館館長）の松原香織，教育企

画課長の渡部真二，学校給食担当課長兼三次学校給食センター長の小

原謙二，社会教育課長の山西正晃について異動はない。

学校教育課の藤本裕佳里課長は，4月 1日から川地中学校の校長に就任

する。4月から学校教育課長として，現在，学校教育課管理担当係長の

新谷勝治が昇任・就任する。その他の職員の異動については，タブレッ

トに掲載の資料をご覧いただきたい。

2点目は，小童小学校卒業式・閉校式・閉校記念行事についてである。

3 月 23 日（日）に，小童小学校最後の卒業式，その後，閉校式を行っ

た。また，閉校式の後には，地元の閉校記念行事実行委員会の主催によ

る閉校記念行事が行われた。

今年度の 6年生 3名が，福岡市長，山村市議会議長はじめ，多くの来賓

や地元の皆様，教職員，保護者，下級生に見守られて卒業した。閉校式

の最後には，代表児童から小童小学校の校旗が福岡市長に返納され，

150年の小童小学校の歴史に幕を閉じた。4月から甲奴小学校に統合し，

小童小学校と甲奴小学校の児童で新しい甲奴小学校の歴史を創ること

となる。

以上，教育長報告とする。

教育企画課長 本日の会議は，藤井委員が欠席だが，教育長及び委員の過半数の出席が

あるため，地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 3項の

規定により本教育委員会会議が成立していることを確認する。それで

は，以降の進行を教育長にお願いする。

迫田教育長 これから議事に移る。議案第 50号及び議案第 51号，議案第 52号，議

案第 53号，報告 2については人事案件のため，公開になじまないもの

と考える。ついては，三次市教育委員会会議規則第 14条第 1項の規定

により，議案第 50号及び議案第 51号，議案第 52号，議案第 53号，報

告 2については非公開が適当と考えるがいかがか。

委 員 一 同 ―異議なし―

迫田教育長 それでは，議案第 49号について，事務局の説明を求める。

社会教育課長 ―議案第 49号資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育長 質問，意見等あればお願いする。

小 根 森 委 員 この施設の，今後について伺う。

社会教育課長 解体する予定である。1月の定例教育委員会会議でご指摘をいただいた

が，雨漏りをしていたり，草が生えて絡まっていたりと周辺の方にもご

迷惑をおかけしている。計画的に解体していく。

迫田教育長 その他なければ，議案第 49号についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―異議なし―

議案第 50号 三次市奥田元宋・小由女美術館館長の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第 51号 三次市奥田元宋・小由女美術館副館長の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第 52号 三次市学校給食共同調理場長の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第 53号 三次市学校給食共同調理場長の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

迫田教育長 続いて，議案第 54号について，事務局の説明を求める。

教育企画課長 ―議案第 54号資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育長 質問，意見等あればお願いする。

深 水 委 員 P.33 に「保護者，地域住民と丁寧な議論を行い，理解と協力を得て進

めます」とあるが，これは再配置においての条件となるのか。

教 育 部 長 最大限ご意向に沿えるよう進めていくが，教育委員会としての教育方

針で再配置を進めるという思いも理解していただきたい。同時並行で

進めるという整理である。

深 水 委 員 続きに「状況に応じて，計画の見直しを行います」とある。同時並行的

な議論の中で，十分に，また弾力的に運用していただきたい。

迫 田 教 育 長 深水委員の言われた通り，丁寧に説明をしていくということが第一で

ある。一方で，喫緊の課題でもあるため，スケジュール感を持って，丁

寧に地元の方や関係者の方へ説明を行い，十分な理解をいただきたい。

引き続き，情報共有をさせていただく。

深 水 委 員 今回マスコミ報道等があった中で色々な意見が入ってきた。その中で，

諦めの意見が出ていることを危惧している。何を言っても仕方がない

という意見が聞かれる。学校は地域の中で支えられている。三次市全体

の教育が地域住民の中で支えられていくという意味において，諦めが

先行すると非常によくないため，丁寧な説明と議論を行っていただき

たい。

教 育 部 長 まちづくりとの関係もあるため，丁寧な説明をさせていただく。

小 根 森 委 員 これが最終案となるため，教育委員として意見する。

本当に子どもが少なくなっている。小規模校のよさもよく分かるが，ぎ

りぎりの人数になっており，苦渋の決断だと思う。改めて，新しい学校

づくりに向けて，よい方向に進んでほしい。

井 岡 委 員 新しい時代へスタートするという考えを持つ必要がある。今までのま

まがよかったという気持ちはあるが，そのままでは先に進まない。教育

内容も教育を取り巻く社会状況も変化している。その変化に取り残さ

れてはいけない。これを機に本当によい教育をつくっていただきたい。

先日の総合教育会議で市長からも力強い言葉をいただいた。一体とな

って進めていただきたい。

迫田教育長 その他なければ，議案第 54号についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―異議なし―

迫田教育長 続いて，議案第 55号について事務局の説明を求める。

学校教育課長 ―議案第 55号資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育長 質問，意見等あればお願いする。

小 根 森 委 員 令和 9年度から当分は休日の地域展開を行うという解釈でよいか。

主な目的は先生の働き方改革だと思うが，子どもや地域のためにもな

ればよいと思う。今までの部活動のよさもあったため，少し残念な気持

ちもある。先生，子ども，地域がよくなる方向で進めていただきたい。

学校教育課長 令和 9 年 4 月から完全に休日の地域展開をめざし，それまでの 2 年間

で説明を行ったり，受け皿となる団体を見つけていく。それに並行し，

平日の活動についてもできるところから進めていく。その中で子ども

にとってよりよい場所となり，地域にとっても活躍を応援するものと

なり，教職員にとっても働き方改革につながることをめざして 2 年間

取り組んでいく。

迫 田 教 育 長 その他なければ，議案第 55号についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―異議なし―

迫 田 教 育 長 続いて，報告 1について事務局の説明を求める。

社会教育課長 ―報告 1資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育長 質問，意見等あればお願いする。

小 根 森 委 員 現在の利用状況について伺う。

社会教育課長 以前は複数団体あったが，現在は NPO法人の 1団体が利用している。

迫 田 教 育 長 その他なければ，報告 1についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―了承―

迫 田 教 育 長 続いて，報告 2について事務局の説明を求める。

報告 2 令和７年度三次市会計年度任用職員（教育部関係）の人事について

（人事に係る案件のため非公開）

迫田教育長 これをもって本日の会議を終了する。

 終了時間  10時 40分